EMENTA:  MOÇÃO  DE  REPÚDIO  A  VIOLÊNCIA  SOFRIDA

POR  UM  JOVEM  FUNCIONÁRIO  COM  PDC

(PESSOA  COM  DEFICIÊNCIA)  NO  SHOPPING

IGUATEMI

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Através da presente Moção de Repúdio demonstramos nossa indignação à forma violenta
como foi  tratado um jovem de 23 anos,  que é autista  e tem deficiência auditiva,  por
seguranças do shopping Iguatemi, na zona Sul de Ribeirão Preto, no último sábado (28).

O rapaz que trabalha no local como funcionário de uma rede de restaurantes fast food
procurou a delegacia junto com sua mãe e registrou boletim de ocorrência por  lesão
corporal.

A advogada Laura Parodi, que defende o rapaz, reafirma que não havia motivo para a
reação dos seguranças.  "É um menino que não tem antecedentes, trabalha há três anos,
então sempre teve uma boa conduta. Todos gostam muito dele e isso jamais deveria ter
acontecido vindo de quem tem que dar segurança e não trazer a insegurança", explica.

Segundo reportagens  do Acidade on,  dia  30/05/22 e  da página  X-TUDO, 28/05/22,  amigos de
trabalho da vítima acionaram os policiais expondo que estava ocorrendo uma agressão contra um
funcionário do McDonald’s no SHOPPING IGUATEMI.  Rapidamente  os policiais  foram até  o
local, e constataram o fato.

Em depoimento, as testemunhas disseram que a agressão ocorreu durante o horário de jantar da
vítima, pois ela que tem problemas auditivos estava com o celular no volume alto. As testemunhas
ainda disseram que foram cinco seguranças que agrediram a vítima em uma ala privativa ao público
no interior do shopping. Uma testemunha relatou que “Mesmo nós falando que ele trabalhava em
uma vaga PCD (Pessoa com Deficiência), eles não quiseram parar as agressões”.

Pelo exposto acima, REQUEREMOS na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que conste
na ATA dos trabalhos legislativos a Moção de Repúdio ao Shopping Center Iguatemi, a ser enviada
para o endereço junto Endereço: Av. Luiz Eduardo Toledo Prado, 900 - Vila do Golfe, Ribeirão
Preto - SP, CEP. 14027-250

REQUERIMENTO Nº 4269/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
26

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
46

72
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

05
/2

02
2

15
:1

4:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
9F

E-
D

68
5-

90
3F

-2
C

32
.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 31 de maio de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
26

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
46

72
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

05
/2

02
2

15
:1

4:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
9F

E-
D

68
5-

90
3F

-2
C

32
.

Pag. 2/2